Dum sic ambo simul passu trottante loquebant,  
en prope viderunt iuvenem transire politum,  
quem soldatorum non poca brigata sequebat.  
Iste valorosus Leonardum nomen habebat,  
sanguine progenitus claro de stirpe Colonnae,  
namque Colonnesus pater est Ursinaque mater.  
Altivagam Baldi famam praeſenserat olim,  
venerat huc igitur, Baldum cagione videndi,  
parlandique sibi, pavidam sed repperit urbem,  
attonitosque homines stippantes corpora ferro.  
Domandat causam, respondent: «Guerra paratur  
contra moros, turcosque, simul guidante Fracasso ».  
Talibus auditis, armatum cernere Baldum  
forte capitaniū sperat, squadrasque regentem.  
It super immensum, grossum, baiumque frisonem,  
et rutilo Baldi personam cinxerat ense,  
quem Romae allatum comprarāt trenta ducattis.  
Nec scit cur Baldus tam bellam liquerit armam,  
sed potius pensat sibi fraude fuisse robatam.  
Ergo levans oculos Baldus, subtiliter omnem  
conspicit ornatum iuvenis, sed maxime spadam,  
namque valenthominum semper fuit usus ad ensem,  
ad corserum oculos voltare, aut tangere dextra.  
Protinus agnovit pomo rutilante dorato  
ipse suum brandum, vult illum, turbidat occhios,  
disponit penitus, si debet perdere vitam,  
velle suam spadam: «Celeremus prestiter», inquit,  
«o Cingar, nam posse datur scampare facultas.  
Ille meum portat brandum gallone tacatum.  
Hunc volo, me seguita, meus est de iure, camina».  
At Cingar tantam furiam regit atque governat:  
«Dextrius i», parlat, «spadam, sis certus, habebis».  
Talia dicentes, illum sequitare comenzant  
observantque procul, si forsitan exeat urbem,  
ut secum scampare queant et scodere spadam.  
Ille sed intravit multa cum gente tavernam,  
quem sequitur Cingar subito, donansque caparram  
lectum cum camera supplex accepit ab osto.  
Tres Leonardus equos habet, omni laude canendos,  
quos, in qua stalla servantur, Cingar adocchiat.  
Primus de Spagna razza Rocaforta vocatur;

grossior est alius frisonus, Spezzacadena;  
tertius ex Asia provenit, nomine Pardus.  
Ostus in istanti quae sunt coenanda parecchiat,  
namque Leonardus mensam fornire comandat.  
Accumbunt omnes, stat mensae in fronte Lonardus,  
qui vult post epulas omnino quaerere Baldum.  
Soldati passim buttarant arma, rodellas,  
ut fit quando volunt dapibus distendere panzam.  
Baldus at interea, camera chiavatus ab intro,  
guardat per portae fissuram pronus edentes.  
O quam forma sibi Leonardi bella placebat!  
Nec tam guardat eum, sed drittis scoltat orecchis.  
Interea Cingar paulatim tela robabat,  
inque suam cameram Baldo gaudente ferebat.  
Tandem brettinas despoiant ambo gonellas,  
a capite ad plantas stipparunt corpora ferro.  
Qualis equus iuvenis, quem dicimus esse poledrum,  
egrediens tristem longo post tempore stallam,  
passutusque novo de foeno semper et orzo,  
vellet si posset rupta saltare cavezza,  
hunc appena valet stallae retinere fameius;  
talis Baldus erat, qui de praesone cavatus,  
postquam se totum rutilantia vestiit arma,  
bramat presto foras solus borrire per urbem,  
atque cruentatis cum testis atque budellis  
disturbare Iovem, terram, stigiamque masonem,  
sed pro respectu prohibentis Cingaris urget  
possanzas nimias animi, coleraeque brusorem.  
At quae terribilis posthac battaia sonabit,  
non, Comina, tuis pro spallis soma videtur.  
Est opus altorii maioris, claude botazzum,  
nam tua vina mihi penitus mufolenta videntur.

## LIBER UNDECIMUS

Altius o Musae nos tollere vela bisognat,  
misterumque facit gravius distendere schenam.  
Usque modo calcavit aquas mea barca Cipadæ,  
ranarum quæ voce cridant, redolentque lavacchium,  
nunc mare Pietoli, quo non prigolosius altrum,  
trapassare volo, nulla retinente paura.  
Huc, Zoppine pater, tua si tibi chiachiara curae,  
si tua calcatim veneti ad pillastra Samarchi  
trat lyra menchiones, bezzosque rubeba guadagnat,  
huc mihi cagninas iuncta cum voce budellas  
flecte, soporantes galeottam carmine gentem,  
tirantesque sibi totas dolzore brigatas.  
Tuque boni semper seguitatrox, Lippa, boconis,  
Lippa foiadarum columen Mafelina Cocaii,  
adsis, et invita tecum coenare poëtam.  
Usque modo ruptos gessit Bertuzza stivallos,  
atque ad calcagnos cascavit brava Cominae,  
nunc stringare licet gaiardis carmina stringhis,  
unde valenthomi celebranda est forza baronis,  
quo non Haectorior, quo non Orlandior et quo  
non tulit in spalla portas Sansonior alter.  
Iam Zambellus erat de fundo turris ad auras  
tractus, et ad lucem cunctis iam zarda palesa est.  
Praetor osellatum se se videt esse Gaioffus,  
trat via carnerum desperans, trat via bragam,  
beffaque contradas volitat scoperta per omnes.  
Noscuntur soiae, noscuntur Cingaris artes,  
talia namque facit stratagemata saepe cavester.  
Mantua tota levat populum sotosora balordum,

ipseque Zambellus cosam recitabat ad unguem,  
cui gens ghirlandam facit hic, facit illic et illoc.  
Gaioffus boffat, stizzat, se datque diablo.

Trombettam subito stradas iubet ire per omnes,  
qui bandum faciat, qui notum, qui manifestum:  
quisquis bertinos fratres acataverit illos,  
scilicet indutos tam sancta veste ribaldos,  
atque palesabit quo se cantone covertant,  
ille guadagnabit sine fallo mille cechinos.

Talibus avisis, homines sperone guadagni  
cuncta perinquirunt, nulli parcendo fadighae,  
omnia discurrunt, vestigant omnia, voltant  
omnia, nec lassant pertusos, antra, cavernas,  
subvertuntque casas, gesias, pallatia, turrees,  
usque in latrinas callant, pozzosque profundos,  
inque cagatores alii per stercora rugant,  
namque ob dinaros nulla est vergogna canaiae,  
non fratri et patri, non perdonaret amico  
pessima progenies hominum, mala razza virorum  
qui semper meditant, de ruf de rafque, guadagnum,  
quales sunt sbirri, quales manigolda lovagna,  
daccia qui tollunt affittum, quique doanas.

Senserat hoc ostus, bonus ostus senserat istud,  
in cuius betola Cingar Baldusque latebant.

Ante Potestatem properans, sceleratus arivat,  
inque suo fratres bertinos esse logiatos  
approbat albergo, promissaque praemia tirat.

Tunc omnis mundus, praetore iubente, levatur,  
arma capit, celeratque illam assaltare tavernam.

Protinus advisat iuvenem trombetta Lonardum,  
illum baronem dico, qui circuit orbem  
ut tantum possit paladinum cernere Baldum,  
cuius amicitiam super omnia cercat habere.

Nescius ergo rei tantae suscepit avisum,  
ut se ostaria subito dispartet ab illa.

Cingar, id advertens, ita Baldo territus inquit:  
«Heu, mi Balde, mori nos cogimur; ecce periculum  
imminet, in trapolam tandem vulpecula cascat ».

Baldus eum guardat: «Quid», ait, «mi Cingar, honori  
esse potest melius, quam guerris fundere vitam?»  
Soldatis laus est suprema morire batais ».

Cingar tunc pepulit, Baldo exhortante, pauram,  
extraque balconem per cordam callat abassum,  
namque Leonardi sperat robbare cavallos.  
Sed famuli stallae, positis arzonibus, illos  
in pustum statuunt, quia vult equitare Lonardus.  
Baldus supra manet solus, stat prontus in armis,  
mille annos una hora sibi certare videtur.  
Ignarus rerum Leonardus deserit escas,  
soldatisque suis mandat descendere scalam.  
Currunt ad stallam propter montare cavallos.  
Iam posito in staffa pede vult equitare Lonardus,  
at Cingar clamans armato corpore toto  
accedit bravus, per frenaque corripit illum:  
«Sta saldus», dixit, «tibi rex, patresque comandant,  
ut desmontatus succurras prendere Baldum,  
qui latet hic, pretiumque tui portabis aiutti».  
Cui Leonardus ait: «Meus hic an Baldus aloggat?  
Imo iuro deos, pro Baldo mittere vitam.  
Vos seguitate cito, famuli, seguitate sodales;  
nunc mihi dulce mori, mihi nunc gratissima mors est ».  
Tunc levis in curvo saltans arzone ficatur.  
Cingar alegrus ei se se discoprit, et illi  
parlat in orecchia, nec aiuttum postulat altrum,  
quam voiat sibi binos impraestare cavallos,  
cum quibus hoc Baldus poterit scansare periculum.  
Tunc subitus se se buttat de arzone Lonardus,  
Cingaris et faciem mira charitate basabat.  
Mox ait: «Indarnum non nos modo stare bisognat.  
Non est parlandi tempus, non hora gratandi.  
I, sequar, atque meos faciam seguitare guereros.  
Pro Baldo statui spezzare ligamina vitae».  
Cingar equos tantum poscit, sed alhora Lonardus  
non dat equos tantum, Baldi cito porrigit ensem,  
quem laetus Cingar brancat, cingitque galono  
inde prenat iuvenem supplex, iuvenisque sequaces  
ut pariter portam festinent urbis ad unam  
iungere, monstrantes illam deffendere velle,  
si passare illinc Baldus perforza fatiget;  
at per contrarum faciant, stent imo provisti,  
si per venturam calcagnos ambo menantes  
huc veniant, subito pontem callare procazzent.